30. etagiu
I.: Pe un an 30 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 26.

Brașov, Joi 5 (18) Februarie.

1904.

## Un austriac despre crisa dualismului.

I.

De curând a apărut în Viena o interesantă broșură politică, ce tratează despre crisa dualismului și despre sfârșitul episodului deakist în istoria monarhiei habsburgice. Autorul ei, R.

Bucșan, visitând în timpul petrecerii lor de 4 ȳile în capitala Ungariei mai multe instituțiuni de interes public, lărgindu-și astfel în mod folositor cercul cunoscințelor. Duminică séra s'au reintors escursionistiții la casele lor.

Reuniunea română de cântări și musică din Lugosiu arangeză S'ambăta în 7 (20) Februarie 1904, sub dirigența d-lui Ioan Vidu în sala mare a otelului „Regele Ungariei“ din Lugosiu, un concert urmat de dans. Prețul locurilor: Fotoliu 3 cor. Parchet (șir I—IV) 2 cor.; (șir V—VIII) 1 cor. 60 bani; (IX—XV) 1 cor. 20 bani. Loc de stat 1 cor. Bilete se capetă la cofetăria Kosár și în séra concertului la cassă.

În fine comunicăm pe această cale, că s'au încasat din incidentul petrecerii peste tot suma de cor. 844, s'au spesat 537.52.

A rămns decî venit curat de 306.48 corone.

Brașov, din ședința comitetului Reuniunii, ținuta la 16/29 Ianuarie 1904.

Otilia Bidu,

v. presid.

Virginia Vlaicu,

cassieră.

Dr. I. Blaga,

secretar.

### Bibliografie.

„*Die Krise des Dualismus*“ und *das Ende der deakistischen Episode in der Geschichte der habsburgischen Monarchie.* Eine politische Skizze von Rudolf Springer. Wien 1904.